La justice distributive cherche à établir une égalité proportionnelle : la communauté doit un bien particulier à l'individu selon la place qu'il y occupe. Le juste

¹⁹⁶ ST, II-II, q. 61, a. 2, c.

Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, in distributiva iustitia datur aliquid alicui privatae personae in quantum id quod est totius est debitum parti. Quod quidem tanto maius est quanto ipsa pars maiorem principalitatem habet in toto. Et ideo in distributiva iustitia tanto plus alicui de bonis communibus datur quanto illa persona maiorem principalitatem habet in communitate. Quae quidem principalitas in aristocratica communitate attenditur secundum virtutem, in oligarchica secundum divitias, in democratica secundum libertatem, et in aliis aliter. Et ideo in iustitia distributiva non accipitur medium secundum aequalitatem rei ad rem, sed secundum proportionem rerum ad personas, ut scilicet, sicut una persona excedit aliam, ita etiam res quae datur uni personae excedit rem quae datur alii. Et ideo dicit philosophus quod tale medium est secundum geometricam proportionalitatem, in qua attenditur aequale non secundum quantitatem, sed secundum proportionem. Sicut si dicamus quod sicut se habent sex ad quatuor, ita se habent tria ad duo, quia utrobique est sesquialtera proportio, in qua maius habet totum minus et mediam partem eius, non autem est aequalitas excessus secundum quantitatem, quia sex excedunt quatuor in duobus, tria vero excedunt duo in uno.

se trouve dans la distribution des ressources d'un groupe entre les individus qui directement ou indirectement ont participé à leur constitution ou en dépendent. Les normes de justice distributive ne consistent pas en un rapport objectif aux choses, mais traduisent un rapport subjectif aux individus, une manière de les reconnaître et de promouvoir une façon d'agir. La justice distributive réside dans la proportionnalité entre ce qu'un individu mérite et ce qu'il reçoit de la communauté. L'idée d'un principe unique de justice animant les acteurs dans toutes les situations évolue vers l'idée que l'exigence de justice prend des formes variables selon les contextes. En effet, il n'est pas possible préciser d'avance les règles qui doivent guider chaque cas concret.

J. Porter soutient que la justice distributive ne peut être envisagée, chez Thomas, sans la prudence. La prudence détermine les moyens vers une fin. En effet, il n'est pas possible d'établir à l'avance des règles pour toutes les questions qui se posent face à un cas concret en vue d'une distribution équitable des biens de la société. D'après J. Porter :